
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 본예산 일반회계 농촌지도과 ~ 농촌지도과

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농촌지도과 3,510,079 4,331,951 △821,872

국             60,070

광             50,000

도            313,223

시          3,086,786

농촌지도로 농업경쟁력강화 3,076,525 3,917,493 △840,968

국             60,070

광             50,000

도            313,223

시          2,653,232

농촌진흥사업 964,334 727,945 236,389

국             14,300

도             16,800

시            933,234

농촌지도사업 지원 317,178 269,828 47,350

101 인건비 122,608 121,208 1,400

04 기간제근로자등보수 122,608 121,208 1,400

  □ 인턴지도사 인부임                80,750

    ○ 기본급                66,000

    ○ 주휴수당                12,000

    ○ 월차수당                 2,750

  □ 4대보험                 9,642

    ○ 건강보험료 부담금                 2,152

    ○ 노인장기요양보험료 부담금                   141

    ○ 국민연금료 부담금                 3,634

    ○ 고용보험료 부담금                 1,050

    ○ 산재보험료 부담금                 2,665

  50,000원 * 24일 * 5명 * 11월

  50,000원 * 48일 * 5명

  50,000원 * 11일 * 5명

  80,750,000원 * 2.665/100

  2,152,000원 * 6.55/100

  80,750,000원 * 4.5/100

  80,750,000원 * 1.3/100

  80,750,000원 * 3.3/100



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 농경유물관 관리인부임                13,455

    ○ 기본급                 9,160

    ○ 주휴수당                 1,906

    ○ 월차수당                   440

    ○ 시간외 근무수당                 1,649

    ○ 피복비                   300

  □ 4대보험                 1,573

    ○ 건강보험료 부담금                   351

    ○ 노인장기요양보험료 부담금                    23

    ○ 국민연금료 부담금                   592

    ○ 고용보험료 부담금                   172

    ○ 산재보험료 부담금                   435

  □ 청사관리 인부임                15,615

    ○ 기본급                 9,160

    ○ 주휴수당                 1,906

    ○ 월차수당                   440

    ○ 시간외근무수당                 1,649

    ○ 피복비                   300

    ○ 퇴직금                 2,160

  □ 4대보험                 1,573

    ○ 건강보험료 부담금                   351

    ○ 노인장기요양보험료 부담금                    23

    ○ 국민연금보험료 부담금                   592

    ○ 고용보험료 부담금                   172

    ○ 산재보험료 부담금                   435

  36,640원 * 1명 * 250일

  36,640원 * 1명 * 52일

  36,640원 * 1명* 12월

  6,870원 * 20시간 * 12월

  300,000원 * 1명

  13,155,000원 * 2.665/100

  351,000원 * 6.55/100

  13,155,000원 * 4.5/100

  13,155,000원 * 1.3/100

  13,155,000원 * 3.3/100

  36,640원 * 1명 * 250일

  36,640원 * 1명 * 52일

  36,640원 * 1명* 12월

  6,870원 * 20시간 * 12월

  300,000원 * 1명

  36,000원 * 30일 * 730/365

  13,155,000원 * 2.665/100

  351,000원 * 6.55/100

  13,155,000원 * 4.5/100

  13,155,000원 * 1.3/100

  13,155,000원 * 3.3/100

201 일반운영비 73,250 55,250 18,000



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 12,750 12,750 0

  □ 일반수용비                12,250

    ○ 농촌지도사업 홍보화판 제작                 1,000

    ○ 농업관련 전문서적 구입                   800

    ○ 농업기술지 송부용봉투 제작                 1,000

    ○ 농촌지도사업 보고서 제작                 4,750

    ○ 농경유물관 홍보 팜프렛 제작                 2,500

    ○ 농업전문 정기간행물 구독                 1,200

    ○ 농촌진흥사업 홍보용 현수막 제작                 1,000

  □ 임차료                   500

    ○ 농촌지도사업 벤치마킹 차량임차                   500

  200,000원 * 5종

  100,000원 * 8권

  100원 * 10,000부

  9,500원 * 250부 * 2종

  2,500,000원 * 1식

  20,000원 * 5부 * 12월

  100,000원 * 10회

  500,000원 * 1대

02 공공운영비 27,500 27,500 0

  □ 차량·선박비                27,500

    ○ 차량유류대                22,000

    ○ 차량정비유지비 및 차량소모품비                 5,500

  2,000,000원 * 11대

  500,000원 * 11대

03 행사운영비 33,000 15,000 18,000

  □ 농업인 한마음 대축제                33,000  33,000,000원 * 1식

202 여비 57,720 57,720 0

01 국내여비 33,600 33,600 0

  □ 농촌지도기획 업무연찬                 2,880

  □ 농촌지도업무 추진여비                30,720

    ○ 관내                15,600

    ○ 관외                15,120

  80,000원 * 4명 * 9일

  20,000원 * 13명 * 60일

  80,000원 * 9명 * 3일 * 7회

02 월액여비 24,120 24,120 0

  □ 지도사(아포 ~ 지례)                17,640  210,000원 * 7명 * 12월



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 지도사(부항 ~ 증산)                 6,480  270,000원 * 2명 * 12월

206 재료비 14,200 12,250 1,950

01 재료비 14,200 12,250 1,950

  □ 농촌지도사업 전시재료 구입                 1,000

  □ 전기자재(경관, 가로등 및 청사등)                 5,600

  □ 조명램프(경관, 가로등 및 청사 형광등)                 1,500

  □ 소방물품(감지기등)                 1,600

  □ 소화기 충약대                   400

  □ 전기기계 공구                   500

  □ 공조기 필터                 3,000

  □ 화장실 센서                   600

  50,000원 * 20종

  35,000원 * 16종 * 10회

  15,000원 * 5종 * 20회

  20,000원 * 8종 * 10개

  20,000원 * 20개

  100,000원 * 5세트

  3,000,000원 * 1회

  50,000원 * 12개

207 연구개발비 40,000 9,000 31,000

03 시험연구비 40,000 9,000 31,000

  □ 강소농육성 농업애로 현장실증시험                40,000  5,000,000원 * 8개소

301 일반보상금 1,000 1,000 0

10 행사실비보상금 1,000 1,000 0

  □ 농촌지도사업 연찬 여비                 1,000  50,000원 * 10명 * 2회

405 자산취득비 8,400 13,400 △5,000

01 자산및물품취득비 8,400 13,400 △5,000

  □ 사무실 집기비품 구입                 2,000

  □ 농기계임대은행 사무장비 구입                 4,000

  □ 농업인교육관, 회의실 방송장비(마이크)                 2,400

  2,000,000원 * 1식

  500,000원 * 2대 * 4개소

  600,000원 * 4종

과학영농기술현장서비스 30,653 31,036 △383

101 인건비 30,653 31,036 △383



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 30,653 31,036 △383

  □ 과학영농기술보급 인부임                27,509

    ○ 기본급                18,320

    ○ 주휴수당                 3,811

    ○ 연차수당                   880

    ○ 시간외근무수당                 3,298

    ○ 피복비                 1,200

  □ 4대보험                 3,144

    ○ 건강보험료 부담금                   702

    ○ 노인장기요양보험료 부담금                    46

    ○ 국민연금보험료 부담금                 1,184

    ○ 고용보험료 부담금                   343

    ○ 산재보험료 부담금                   869

  36,640원 * 2명 * 250일

  36,640원 * 2명 * 52일

  36,640원 * 2명 * 12월

  6,870원 * 2명 * 20시간 * 12월

  300,000원 * 2명 * 2회

  26,309,000원 * 2.665/100

  702,000원 * 6.55/100

  26,309,000원 * 4.5/100

  26,309,000원 * 1.3/100

  26,309,000원 * 3.3/100

지도직공무원전문지도역량강화 13,440 21,120 △7,680

국              6,700

시              6,740

202 여비 13,440 21,120 △7,680

국              6,700

시              6,740

01 국내여비 13,440 21,120 △7,680

  □ 국고보조사업                13,440

    ○ 전문지도연구회 활동지원                13,440  140,000원 * 24명 * 4회

국              6,700

시              6,740

청사관리 456,125 222,561 233,564

201 일반운영비 258,125 222,561 35,564



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 15,066 24,393 △9,327

  □ 일반수용비                15,066

    ○ 청사환경개선비                 4,800

      · 당직실 침구 구입                   600

      · 당직실 침구 세탁                   600

      · 청소용품 구입                 3,600

    ○ 화장실 비품 및 환경개선비                10,266

      · 화장지                 2,800

      · 물비누, 세탁비누, 세수비누                   576

      · 핸드타올                 1,680

      · 쓰레기 봉투                 3,810

      · 화장실 방향제                   900

      · 우산비닐봉투(장,단)                   500

  30,000원 * 5종 * 4회

  50,000원 * 12회

  30,000원 * 10종 * 12월

  70,000원 * 10박스 * 4회

  8,000원 * 6팩 * 12월

  70,000원 * 6박스 * 4회

  1,270원 * 10장 * 300일

  25,000원 * 6상자 * 6회

  100,000원 * 5상자

02 공공운영비 243,059 198,168 44,891

  □  공공요금 및 제세               192,021

    ○ 청사 및 농업인상담소(4개소) 무인경비용역비                 7,200

    ○ 농기계임대은행(4개소) 무인경비용역비                 8,640

    ○ 농촌생활교육관, 농경유물관 무인경비용역                 4,800

    ○ 통합통신요금(본소.상담소)                30,000

    ○ 통합전기요금(본관,상담소,농기계임대은행,농촌생활교육관)                72,000

    ○ 농촌생활교육관.농경유물관 전기요금                18,000

    ○ 상하수도 사용료                 4,800

    ○ 분뇨수거료                 2,000

    ○ 농기계임대은행외 전자정보통신망 전용선                 7,200

    ○ 전기안전관리대행 용역                10,200

    ○ 전기설비검사 수수료                 1,500

  600,000원 * 12월

  180,000원 * 4개소 * 12월

  400,000원 * 12월

  2,500,000원 * 12월

  6,000,000원 * 12월

  1,500,000원 * 12월

  400,000원 * 12월

  1,000,000원 * 2회

  300,000원 * 2회선 * 12월

  850,000원 * 12월

  1,500,000원 * 1회



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 정밀소방점검 수수료                 2,000

    ○ 저수조 및 정체수 수질검사 수수료                   300

    ○ 건물방역소독비                 2,301

    ○ 오수처리 시설용역                 6,360

    ○ 엘리베이터 정기점검                 1,400

    ○ 엘리베이터 안전관리                 7,560

    ○ 소방시설 종합점검 용역                 5,760

  □ 연료비                17,194

    ○ 보일러(숙직)                 5,616

    ○ 농업인상담소 및 농기계수리센터 난방용 연료                11,578

  □ 시설장비유지비                33,844

    ○ 건물유지 관리비                 3,594

    ○ 보일러 및 냉온수기 유지 관리                 1,050

    ○ 주차장 유지관리                   500

    ○ 본청바닥 및 유리창 청소                10,000

    ○ 방송음향시설                 2,000

    ○ CCTV설비                 1,500

    ○ 수변전반 및 분반전                   500

    ○ 공조기                 1,200

    ○ 통신 및 전산 시설                 2,500

    ○ 빔프로젝트 램프관리                   500

    ○ 물탱크 청소                   500

    ○ 소방설비                 1,000

    ○ 보일러설비                 2,000

    ○ 정화조 청소                 5,000

    ○ 시스템에어컨 정비                 2,000

  2,000,000원 * 1회

  300,000원 * 1회

  80원 * 7,188㎡ * 4회

  530,000원 * 12월

  1,400,000원 * 1회

  210,000원 * 3개소 * 12월

  480,000원 * 12월

  6,500원 * 12시간 * 72일

  1,340원 *  8대 * 15ℓ * 72일

  500원 * 7,188㎡

  350,000원 * 3식

  500,000원 * 1식

  10,000,000원 * 1식

  2,000,000원 * 1식

  1,500,000원 * 1식

  500,000원 * 1식 * 1회

  1,200,000원 * 1식

  2,500,000원 * 1식

  500,000원 * 1대

  500,000원 * 1회

  1,000,000원 * 1식

  2,000,000원 * 1회

  5,000,000원 * 1회

  200,000원 * 10대



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 198,000 0 198,000

01 시설비 198,000 0 198,000

  □ 청사내 상수도 정비공사                20,000

  □ 오수처리설비 모터 및 설비교체공사                14,000

  □ 전기설비 피뢰기 신설공사                10,000

  □ 경관 및 가로등 선로공사                 8,000

  □ 건물옥상 누수방수공사                20,000

  □ 테마공원 시설물 도장공사                10,000

  □ 캐노피 구조물 설치공사                15,000

  □ 수변전설비 디지털 계측기 보수공사                 8,000

  □ 전통체험가옥 지붕 보수공사                 3,000

  □ 농업기술센터 조명등(LED) 교체공사                90,000

  20,000,000원 * 1식

  14,000,000원 * 1식

  10,000,000원 * 1식

  8,000,000원 * 1식

  20,000,000원 * 1식

  10,000,000원 * 1식

  15,000,000원 * 1식

  8,000,000원 * 1식

  3,000,000원 * 1식

  90,000,000원 * 1식

지도공무원 해외농업연수 3,200 0 3,200

국              1,600

시              1,600

202 여비 3,200 0 3,200

국              1,600

시              1,600

03 국외업무여비 3,200 0 3,200

  □ 국고보조사업                 3,200

    ○ 농촌진흥공무원 전문능력향상 해외연수                 3,200  3,200,000원 * 1명

국              1,600

시              1,600

농업산학협동심의회 운영 2,000 3,000 △1,000

국              1,000

시              1,000



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 1,720 2,100 △380

국                860

시                860

01 사무관리비 1,720 2,100 △380

  □ 국고보조사업                 1,720

    ○ 일반수용비                   320

      · 심의자료 유인                   320  8,000원 * 40매

국                160

시                160

    ○ 운영수당                 1,400

      · 산학협동심의회 운영수당                 1,400  70,000원 * 20명

국                700

시                700

301 일반보상금 280 900 △620

국                140

시                140

10 행사실비보상금 280 900 △620

  □ 국고보조사업                   280

    ○ 산학협동심의회 급량비                   280  7,000원 * 20명 * 2회

국                140

시                140

농촌진흥사업활력화지원 10,000 10,000 0

국              5,000

시              5,000

202 여비 1,000 1,000 0

국                500

시                500

01 국내여비 1,000 1,000 0



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 국고보조사업                 1,000

    ○ 농촌진흥사업 활력화 여비                 1,000  50,000원 * 2명 * 10회

국                500

시                500

203 업무추진비 9,000 9,000 0

국              4,500

시              4,500

04 부서운영업무추진비 9,000 9,000 0

  □ 국고보조사업                 9,000

    ○ 농기계임대은행 및 상담소 운영                 9,000  112,500원 * 8개소 * 10월

국              4,500

시              4,500

테마시설 운영 75,738 0 75,738

201 일반운영비 8,250 0 8,250

01 사무관리비 2,250 0 2,250

  □ 일반수용비                 2,250

    ○ 조경수 및 생태공원 표찰 제작                 2,000

    ○ 안내홍보 현수막 제작                   250

  40,000원 * 50종

  50,000원 * 5회

02 공공운영비 6,000 0 6,000

  □ 시설장비유지비                 6,000

    ○ 테마공원 유지보수                 6,000  3,000,000원 * 2회

206 재료비 9,988 0 9,988

01 재료비 9,988 0 9,988

  □ 체험농장 종자, 묘종 구입                 2,000

  □ 제초제, 농약 등                 2,400

  □ 조경수관리용 비료                 5,000

  1,000,000원 * 2종

  20,000원 * 40봉 * 3회

  25,000원 * 100포 * 2회



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 제초기 유류구입                   588  1,960원 * 100ℓ * 3회

401 시설비및부대비 57,500 0 57,500

01 시설비 57,500 0 57,500

  □ 야외화장실 신축 공사                50,000

  □ 조경수 식재                 7,500

  50,000,000원 * 1식

  500,000원 * 15주

농업인교육용첨단시설및장비확충 50,000 0 50,000

도             15,000

시             35,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

도             15,000

시             35,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

  □ 도비보조사업                50,000

    ○ 농업인교육용 첨단시설 및 장비                50,000  50,000,000원 * 1식

도             15,000

시             35,000

인터넷TV구축시범 6,000 0 6,000

도              1,800

시              4,200

405 자산취득비 6,000 0 6,000

도              1,800

시              4,200

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

  □ 도비보조사업                 6,000

    ○ 인터넷TV구축                 6,000  6,000,000원 * 1식

도              1,800

시              4,200



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농업전문인력양성 266,710 289,682 △22,972

국             33,270

도             25,281

시            208,159

수준별 전문농업인 양성교육 38,730 47,370 △8,640

201 일반운영비 25,950 25,950 0

01 사무관리비 25,950 25,950 0

  □ 일반수용비                15,950

    ○ 품목별 전문농업인 교육 교재                 2,000

    ○ 마에스트로 김천농업 교재                 2,000

    ○ 친환경농업인교육 교재                 1,750

    ○ 우수농산물 관리교육 교재                 1,200

    ○ 귀농학교 교육 교재                 1,000

    ○ 교육 현수막                 2,000

    ○ 강의 원고료                 6,000

  □ 운영수당                 9,000

    ○ 새해 농업인 실용교육 강사수당                 1,000

    ○ 품목별 전문농업인 교육 강사수당                 1,200

    ○ 마에스트로 김천농업교육 강사수당                 4,000

    ○ 친환경농업인 교육 강사수당                   600

    ○ 우수농산물 관리교육 강사수당                 1,200

    ○ 귀농학교 교육 강사수당                 1,000

  □ 임차료                 1,000

    ○ 마에스트로 김천농업 현장교육 차량임차                   500

    ○ 귀농학교 현장교육 차량임차                   500

  5,000원 * 200명 * 2회

  5,000원 * 40명 * 10회

  5,000원 * 350부

  5,000원 * 120부 * 2회

  5,000원 * 40명 * 5회

  100,000원 * 20개

  15,000원 * 10매 * 40명

  200,000원 * 5명

  200,000원 * 3명 * 2회

  200,000원 * 2명 * 10회

  200,000원 * 3명 * 1회

  200,000원 * 3명 * 2회

  200,000원 * 1명 * 5회

  500,000원 * 1회

  500,000원 * 1회



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

202 여비 4,080 4,080 0

01 국내여비 4,080 4,080 0

  □ 전문인력양성 연찬여비                 3,120

  □ 새해농업인 실용교육 교관여비                   960

  80,000원 * 13명 * 3일

  80,000원 * 12명

206 재료비 1,600 3,200 △1,600

01 재료비 1,600 3,200 △1,600

  □ 마에스트로 김천농업 교육 재료비                 1,600  20,000원 * 80명

301 일반보상금 3,100 14,140 △11,040

10 행사실비보상금 3,100 14,140 △11,040

  □ 농업인교육(도,중앙) 여비                 2,400

  □ 품목별 전문 농업인 교육 급식                   700

  80,000원 * 30명

  7,000원 * 100명

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

  □ 농업인교육 장비구입(카메라, 마이크 등)                 4,000  2,000,000원 * 2종

농업인조직체 자생능력 향상 62,200 80,700 △18,500

201 일반운영비 8,200 8,200 0

01 사무관리비 8,200 8,200 0

  □ 일반수용비                 2,000

    ○ 4-H회원 교육 도서구입                 1,000

    ○ 농민단체 시정 유공자 표창패 제작                 1,000

  □ 운영수당                 2,200

    ○ 학교 4-H순회교육 강사수당                   800

    ○ 후계농업경영인 선정 실무협의회 심사수당                   700

    ○ 우수농업경영인 선정 실무협의회 심사수당                   700

  2,500원 * 200부 * 2회

  100,000원 * 10명

  50,000원 * 8개교 * 2회

  70,000원 * 10명

  70,000원 * 10명



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 임차료                 4,000

    ○ 농촌지도자 행사 차량임차                 1,000

    ○ 4-H야영교육 차량임차                 3,000

  500,000원 * 2대

  500,000원 * 3대 * 2회

206 재료비 18,400 9,400 9,000

01 재료비 18,400 9,400 9,000

  □ 학교 4-H 순회교육 재료                 8,400

  □ 농업인 조직체 농작물수확기 보급                10,000

  15,000원 * 35명 * 8개교 * 2회

  10,000원 * 1,000개

301 일반보상금 11,600 17,600 △6,000

10 행사실비보상금 11,600 17,600 △6,000

  □ 농촌지도자 도·중앙 연찬회                 1,600

  □ 농촌지도자회의 및 교육 급식                 1,750

  □ 후계농업경영인 교육여비                 1,600

  □ 4-H회원 문화탐방 교육여비                 2,400

  □ 4-H회원 도·중앙대회 여비                 3,200

  □ 영농4-H회원 회의 및 교육 급식                 1,050

  80,000원 * 20명

  7,000원 * 250명

  80,000원 * 20명

  80,000원 * 30명

  80,000원 * 20명 * 2회

  7,000원 * 30명 * 5회

307 민간이전 24,000 45,500 △21,500

02 민간경상보조 12,000 23,500 △11,500

  □ 농촌지도자회 육성                 4,000

  □ 4-H연합회 육성지원                 4,000

  □ 4-H본부 육성지원                 4,000

  4,000,000원 * 1개회

  4,000,000원 * 1개회

  4,000,000원 * 1개회

04 민간행사보조 12,000 22,000 △10,000

  □ 4-H 교육 행사                12,000  12,000,000원 * 1식

농업인신문보급우송료지원 30,800 28,800 2,000

도              9,240

시             21,560



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 30,800 28,800 2,000

도              9,240

시             21,560

01 사무관리비 30,800 28,800 2,000

  □ 도비보조사업                30,800

    ○ 일반수용비                30,800

      · 농업인신문보급우송료지원                30,800  44,000원 * 700부

도              9,240

시             21,560

4-H 신문보급 우송료 지원 800 800 0

도                225

시                575

201 일반운영비 800 800 0

도                225

시                575

01 사무관리비 800 800 0

  □ 도비보조사업                   800

    ○ 일반수용비                   800

      · 4-H신문보급 우송료 지원                   800  8,000원 * 100부

도                225

시                575

농업인단체우수회원해외연수 4,000 4,000 0

도              1,200

시              2,800

301 일반보상금 4,000 4,000 0

도              1,200

시              2,800

07 민간인국외여비 4,000 4,000 0



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 도비보조사업                 4,000

    ○ 농업인단체우수회원해외연수(지도자,4-H)                 4,000  2,000,000원 * 2명

도              1,200

시              2,800

품목별농업인연구모임육성지원 10,000 9,000 1,000

국              5,000

시              5,000

201 일반운영비 6,000 5,400 600

국              3,000

시              3,000

01 사무관리비 6,000 5,400 600

  □ 국고보조사업                 6,000

    ○ 일반수용비                 6,000

      · 품목별농업인연구모임 품목교육 교재                 2,400  5,000원 * 120부 * 4회

국              1,200

시              1,200

      · 품목별농업인연구모임 품목교육 강사수당                 1,800  300,000원 * 6명

국                900

시                900

      · 품목별연구모임 품목교육 원고료                 1,800  15,000원 * 20매 * 6명

국                900

시                900

301 일반보상금 4,000 3,600 400

국              2,000

시              2,000

10 행사실비보상금 4,000 3,600 400

  □ 국고보조사업                 4,000

    ○ 품목별연구모임 현지교육 여비                 4,000  50,000원 * 80명



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              2,000

시              2,000

영농 4-H생산화 과제사업 5,000 5,000 0

도              1,500

시              3,500

402 민간자본이전 5,000 5,000 0

도              1,500

시              3,500

01 민간자본보조 5,000 5,000 0

  □ 도비보조사업                 5,000

    ○ 영농4-H단체생산화 과제사업                 5,000  5,000,000원 * 1개소

도              1,500

시              3,500

영농4-H회원 녹색농업기초과제이수 10,000 10,000 0

도              3,000

시              7,000

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

도              3,000

시              7,000

01 민간자본보조 10,000 10,000 0

  □ 도비보조사업                10,000

    ○ 영농4-H회원녹색농업기초과제이수                10,000  10,000,000원 * 1개소

도              3,000

시              7,000

농촌지도자종자생산과제포 운영 5,000 5,000 0

도              1,500

시              3,500

402 민간자본이전 5,000 5,000 0



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              1,500

시              3,500

01 민간자본보조 5,000 5,000 0

  □ 도비보조사업                 5,000

    ○ 농촌지도자 종자생산 과제포 운영                 5,000  5,000,000원 * 1개소

도              1,500

시              3,500

농업전문인력양성 11,200 15,232 △4,032

301 일반보상금 11,200 15,232 △4,032

10 행사실비보상금 11,200 15,232 △4,032

  □ 농업인조직체교육 및 회의                11,200  7,000원 * 25명 * 16개회 * 4회

농업전문인력육성 15,000 25,000 △10,000

국              7,500

시              7,500

201 일반운영비 13,000 21,800 △8,800

국              6,500

시              6,500

01 사무관리비 13,000 21,800 △8,800

  □ 국고보조사업                13,000

    ○ 일반수용비                13,000

      · 새해농업인실용교육 교재                 8,000  5,000원 * 1,600부

국              4,000

시              4,000

      · 품목별농업인교육 교재                 1,100  5,000원 * 220부

국                550

시                550

      · 품목별농업인교육 강사수당                 2,600  200,000원 * 13명



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              1,300

시              1,300

      · 품목별농업인교육 강사원고료                   900  15,000원 * 15매 * 4명

국                450

시                450

      · 품목별농업인교육 차량임차                   400  400,000원 * 1대

국                200

시                200

206 재료비 2,000 1,600 400

국              1,000

시              1,000

01 재료비 2,000 1,600 400

  □ 국고보조사업                 2,000

    ○ 농심교육 재료비                 2,000  20,000원 * 100명

국              1,000

시              1,000

농촌지도자양성교육 1,540 1,540 0

국                770

시                770

301 일반보상금 1,540 1,540 0

국                770

시                770

10 행사실비보상금 1,540 1,540 0

  □ 국고보조사업                 1,540

    ○ 농촌지도자 양성교육 급식                 1,540  7,000원 * 220명

국                770

시                770

농촌지도자 도대회경비지원 7,440 7,440 0

도              1,116



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              6,324

307 민간이전 7,440 7,440 0

도              1,116

시              6,324

04 민간행사보조 7,440 7,440 0

  □ 도비보조사업                 7,440

    ○ 농촌지도자 도대회 참가비 지원                 7,440  7,440,000원 * 1식

도              1,116

시              6,324

학생4-H회원 과제활동지원(이양) 5,000 5,000 0

도              1,500

시              3,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도              1,500

시              3,500

02 민간경상보조 5,000 5,000 0

  □ 도비보조사업                 5,000

    ○ 학생4-H회원 과제활동지원                 5,000  1,000,000원 * 5개소

도              1,500

시              3,500

농업인대학운영 40,000 30,000 10,000

국             20,000

시             20,000

201 일반운영비 29,500 22,500 7,000

국             14,750

시             14,750

01 사무관리비 29,500 22,500 7,000

  □ 국고보조사업                29,500



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 일반수용비                29,500

      · 농업인대학 교재                12,000  10,000원 * 60부 * 20회

국              6,000

시              6,000

      · 농업인대학 강사 수당                10,000  250,000원 * 2명 * 20회

국              5,000

시              5,000

      · 농업인대학 강사 원고료                 6,000  15,000원 * 10매 * 40명

국              3,000

시              3,000

      · 농업인대학 교육 입학 및 수료                   600  10,000원 * 60명

국                300

시                300

      · 농업인대학 현지교육 임차                   900  300,000원 * 3회

국                450

시                450

202 여비 3,000 0 3,000

국              1,500

시              1,500

01 국내여비 3,000 0 3,000

  □ 국고보조사업                 3,000

    ○ 농업인대학운영 여비                 3,000  150,000원 * 5명 * 4회

국              1,500

시              1,500

301 일반보상금 7,500 7,500 0

국              3,750

시              3,750

10 행사실비보상금 7,500 7,500 0

  □ 국고보조사업                 7,500



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 농업인대학 급식비                 2,100  7,000원 * 60명 * 5회

국              1,050

시              1,050

    ○ 농업인대학 간식비                   600  2,000원 * 60명 * 5회

국                300

시                300

    ○ 농업인대학 현지교육 여비                 4,800  80,000원 * 60명

국              2,400

시              2,400

농업기술원장기교육수료자현장과제지원 20,000 0 20,000

도              6,000

시             14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도              6,000

시             14,000

01 민간자본보조 20,000 0 20,000

  □ 도비보조사업                20,000

    ○ 농업기술원장기교육수료자현장과제지원                20,000  20,000,000원 * 1식

도              6,000

시             14,000

농촌생활개선 385,071 497,766 △112,695

광             50,000

도             55,062

시            280,009

농촌건강 장수마을 육성 50,000 50,000 0

광             25,000

시             25,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

광              5,000



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              5,000

02 민간경상보조 10,000 10,000 0

  □ 광특보조사업                10,000

    ○ 농촌건강 장수마을 교육 및 운영                10,000  10,000,000원 * 1개소

광              5,000

시              5,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

광             20,000

시             20,000

01 민간자본보조 40,000 40,000 0

  □ 광특보조사업                40,000

    ○ 농촌건강 장수마을 육성                40,000  40,000,000원 * 1개소

광             20,000

시             20,000

농작업환경개선편이장비지원 50,000 50,000 0

광             25,000

시             25,000

307 민간이전 5,000 10,000 △5,000

광              2,500

시              2,500

02 민간경상보조 5,000 10,000 △5,000

  □ 광특보조사업                 5,000

    ○ 농작업환경개선편이장비 컨설팅 운영비 지원                 5,000  5,000,000원 * 1개소

광              2,500

시              2,500

402 민간자본이전 45,000 40,000 5,000

광             22,500

시             22,500



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 민간자본보조 45,000 40,000 5,000

  □ 광특보조사업                45,000

    ○ 농작업환경개선편이장비지원                45,000  45,000,000원 * 1개소

광             22,500

시             22,500

쾌적한 농촌생활환경개선 30,000 30,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상보조 20,000 20,000 0

  □ 농업인건강관리실 시설 운영                20,000  2,000,000원 * 10개소

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

01 민간자본보조 10,000 10,000 0

  □ 농업인건강관리실 노후시설 보수                10,000  5,000,000원 * 2개소

농촌생활과학 기술보급 71,531 78,476 △6,945

101 인건비 17,011 15,756 1,255

04 기간제근로자등보수 17,011 15,756 1,255

  □ 농촌생활과학관 관리인부임                15,425

    ○ 기본급                 9,160

    ○ 주휴수당                 1,906

    ○ 연차수당                   550

    ○ 시간외근무수당                 1,649

    ○ 퇴직금                 2,160

  □ 4대보험                 1,586

    ○ 건강보험료 부담금                   354

    ○ 노인장기요양보험료 부담금                    24

    ○ 국민연금보험료 부담금                   597

  36,640원 * 1명 * 250일

  36,640원 * 1명 * 52일

  36,640원 * 1명 * 15일

  6,870원 * 20시간 * 12월

  36,000원 * 30일 * 730/365

  13,265,000원 * 2.665/100

  354,000원 * 6.55/100

  13,265,000원 * 4.5/100



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 고용보험료 부담금                   173

    ○ 산재보험료 부담금                   438

  13,265,000원 * 1.3/100

  13,265,000원 * 3.3/100

201 일반운영비 16,900 19,300 △2,400

01 사무관리비 16,900 19,300 △2,400

  □ 일반수용비                 7,000

    ○ 농촌여성과제교육 교재                 1,000

    ○ 농촌여성 과제 교육 현수막                 1,000

    ○ 김천캐릭터상품개발 특허 수수료                 5,000

  □ 운영수당                 8,900

    ○ 천연염색교육 강사                 1,400

    ○ 전통생활문화교육 강사                 3,000

    ○ 농산물가공실습교육 강사                 4,500

  □ 임차료                 1,000

    ○ 우수생활개선사업 현지견학차량 임차                 1,000

  5,000원 * 40부 * 5회

  100,000원 * 10회

  5,000,000원 * 1식

  200,000원 * 7회

  100,000원 * 15회 * 2개회

  300,000원 * 15회

  500,000원 * 1대 * 2회

206 재료비 14,000 14,000 0

01 재료비 14,000 14,000 0

  □ 생활과학기술교육 재료                 2,000

  □ 농산물가공실습교육 재료                 9,000

  □ 김천캐릭터상품 홍보를 위한 제품제작 재료                 3,000

  10,000원 * 100명 * 2회

  10,000원 * 30명 * 30회

  3,000,000원 * 1식

301 일반보상금 9,620 12,420 △2,800

10 행사실비보상금 9,620 12,420 △2,800

  □ 농촌여성 능력개발교육                 1,120

  □ 천연염색 연구회원 교육                 2,100

  □ 생활개선회원 도·중앙교육                 1,600

  □ 중앙·도 한마음대회 참가자 여비                 3,200

  7,000원 * 40명 * 4회

  7,000원 * 30명 * 10회

  80,000원 * 10명 * 2회

  80,000원 * 40명



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 농산물가공실습교육 여비                 1,600  80,000원 * 20명

307 민간이전 9,000 17,000 △8,000

02 민간경상보조 9,000 9,000 0

  □ 생활개선회 자율운영비 지원                 4,500

  □ 농업인조직체 육성보조                 4,500

  4,500,000원 * 1식

  4,500,000원 * 1식

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

  □ 농산물 가공교육 장비구입                 5,000  5,000,000원 * 1종

생활개선회우수회원 해외연수 2,000 2,000 0

도                600

시              1,400

301 일반보상금 2,000 2,000 0

도                600

시              1,400

07 민간인국외여비 2,000 2,000 0

  □ 도비보조사업                 2,000

    ○ 생활개선우수회원 해외연수                 2,000  2,000,000원 * 1명

도                600

시              1,400

생활개선회원신문우송료지원 13,690 13,690 0

도              4,107

시              9,583

201 일반운영비 13,690 13,690 0

도              4,107

시              9,583

01 사무관리비 13,690 13,690 0



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 도비보조사업                13,690

    ○ 일반수용비                13,690

      · 생활개선회원신문우송료지원                13,690  37,000원 * 370부

도              4,107

시              9,583

농촌여성부업기술및전문기능교육 15,000 15,000 0

도              4,500

시             10,500

201 일반운영비 4,000 10,000 △6,000

도              1,200

시              2,800

01 사무관리비 4,000 10,000 △6,000

  □ 도비보조사업                 4,000

    ○ 운영수당                 4,000

      · 농촌여성부업기술및전문기능교육 강사료                 4,000  400,000원 * 10회

도              1,200

시              2,800

307 민간이전 11,000 0 11,000

도              3,300

시              7,700

05 민간위탁금 11,000 0 11,000

  □ 도비보조사업                11,000

    ○ 농촌여성부업기술및전문기능교육 민간위탁                11,000  11,000,000원 * 1식

도              3,300

시              7,700

행복한 농촌만들기 프로젝트시범 10,000 10,000 0

도              3,000

시              7,000



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 10,000 10,000 0

도              3,000

시              7,000

02 민간경상보조 10,000 10,000 0

  □ 도비보조사업                10,000

    ○ 행복한농촌가정육성프로젝트시범                10,000  10,000,000원 * 1개소

도              3,000

시              7,000

생활개선회 도대회 경비지원 1,350 7,200 △5,850

도                405

시                945

301 일반보상금 1,350 0 1,350

도                405

시                945

10 행사실비보상금 1,350 0 1,350

  □ 도비보조사업                 1,350

    ○ 생활개선회도대회지원                 1,350  30,000원 * 45명

도                405

시                945

농촌건강생활촌육성 50,000 50,000 0

도             15,000

시             35,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도              3,000

시              7,000

02 민간경상보조 10,000 10,000 0

  □ 도비보조사업                10,000

    ○ 농촌건강생활촌육성  교육 및 운영                10,000  10,000,000원 * 1개소



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              3,000

시              7,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도             12,000

시             28,000

01 민간자본보조 40,000 40,000 0

  □ 도비보조사업                40,000

    ○ 농촌건강생활촌육성 지원                40,000  40,000,000원 * 1개소

도             12,000

시             28,000

우리음식연구회 육성 10,000 10,000 0

도              3,000

시              7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도              3,000

시              7,000

02 민간경상보조 10,000 0 10,000

  □ 도비보조사업                10,000

    ○ 우리음식연구회육성보조                10,000  10,000,000원 * 1개회

도              3,000

시              7,000

톱밥이용화장실보급 1,500 400 1,100

도                450

시              1,050

402 민간자본이전 1,500 0 1,500

도                450

시              1,050

01 민간자본보조 1,500 0 1,500



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 도비보조사업                 1,500

    ○ 톱밥이용화장실보급                 1,500  1,500,000원 * 1개소

도                450

시              1,050

어린이 농촌체험 교실운영 30,000 0 30,000

도              9,000

시             21,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도              6,000

시             14,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

  □ 도비보조사업                20,000

    ○ 일반수용비                10,000

      · 체험교실운영 현수막제작                 1,000  100,000원 * 10개

도                300

시                700

      · 체험교실운영 교육교재                 9,000  1,500원 * 1,000부 * 6종

도              2,700

시              6,300

    ○ 임차료                10,000

      · 체험교실운영 임차료                10,000  500,000원 * 20대

도              3,000

시              7,000

202 여비 3,000 0 3,000

도                900

시              2,100

01 국내여비 3,000 0 3,000

  □ 도비보조사업                 3,000



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 어린이농촌체험교실운영 여비                 3,000  250,000원 * 4명 * 3회

도                900

시              2,100

301 일반보상금 7,000 0 7,000

도              2,100

시              4,900

10 행사실비보상금 7,000 0 7,000

  □ 도비보조사업                 7,000

    ○ 농촌체험교실운영 급식                 7,000  7,000원 * 1,000명

도              2,100

시              4,900

농산물가공품품질향상지원 50,000 0 50,000

도             15,000

시             35,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도             15,000

시             35,000

01 민간자본보조 50,000 0 50,000

  □ 도비보조사업                50,000

    ○ 농산물가공품품질향상지원                50,000  50,000,000원 * 1개소

도             15,000

시             35,000

농기계 지원 1,460,410 2,402,100 △941,690

국             12,500

도            216,080

시          1,231,830

농업기계교육훈련 3,000 3,000 0

국              1,500



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              1,500

201 일반운영비 3,000 1,600 1,400

국              1,500

시              1,500

01 사무관리비 3,000 1,600 1,400

  □ 국고보조사업                 3,000

    ○ 일반수용비                 3,000

      · 농기계 현장이용기술교육 교재 유인                 2,000  10,000원 * 200부

국              1,000

시              1,000

      · 농기계교육 현수막 제작                   200  50,000원 * 4개

국                100

시                100

      · 농기계현장이용기술교육 강사비                   800  200,000원 * 4회

국                400

시                400

농기계 수리지원 264,900 264,900 0

201 일반운영비 1,300 1,300 0

01 사무관리비 1,300 1,300 0

  □ 일반수용비                 1,300

    ○ 농기계교육 현수막 제작                   300

    ○ 농기계교육 교재 제작                 1,000

  100,000원 * 3회

  1,000원 * 1,000부

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

  □ 농기계 벤치마킹 여비                 3,600  80,000원 * 9명 * 5일

206 재료비 250,000 260,000 △10,000



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 재료비 250,000 260,000 △10,000

  □ 농기계 순회수리 부품구입               250,000

    ○ 유상부품               150,000

    ○ 무상부품               100,000

  10,000원 * 100종 * 150개

  10,000원 * 100종 * 100개

207 연구개발비 10,000 0 10,000

03 시험연구비 10,000 0 10,000

  □ 다기능 리프트 사다리 개발                 5,000

  □ 폐이앙기이용 비료살포기 개발                 5,000

  5,000,000원 * 1식

  5,000,000원 * 1식

농기계교육훈련장비 22,000 64,000 △42,000

국             11,000

시             11,000

405 자산취득비 22,000 64,000 △42,000

국             11,000

시             11,000

01 자산및물품취득비 22,000 64,000 △42,000

  □ 국고보조사업                22,000

    ○ 농업기계교육훈련장비                22,000

      · 다목적 두둑형성기                14,000  14,000,000원 * 1대

국              7,000

시              7,000

      ·  전동식 농용운반차                 8,000  8,000,000원 * 1대

국              4,000

시              4,000

농업기계교육훈련장비지원 23,600 12,500 11,100

도              7,080

시             16,520

405 자산취득비 23,600 12,500 11,100



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              7,080

시             16,520

01 자산및물품취득비 23,600 12,500 11,100

  □ 도비보조사업                23,600

    ○ 농기계교육훈련장비 구입                23,600

      · 드럼모두어                13,800  13,800,000원 * 1식

도              4,140

시              9,660

      · 휴립복토비닐피복기                 9,800  9,800,000원 * 1식

도              2,940

시              6,860

태양열진동식안전후미등시범보급 30,000 22,000 8,000

도              9,000

시             21,000

206 재료비 30,000 22,000 8,000

도              9,000

시             21,000

01 재료비 30,000 22,000 8,000

  □ 도비보조사업                30,000

    ○ 경운기 태양광 후미등 제작 보급                30,000  30,000,000원 * 1식

도              9,000

시             21,000

권역별 농기계임대은행 운영 616,910 520,700 96,210

201 일반운영비 76,910 55,700 21,210

01 사무관리비 7,910 6,500 1,410

  □ 일반수용비                 7,910

    ○ 농기계임대은행 홍보물 제작                 2,000  2,000원 * 1,000부



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 농기계임대은행 홍보 현수막                   500

    ○ 임대은행 환경개선비                 4,610

      · 화장지                 1,400

      · 물비누, 세수비누외                   800

      · 핸드타올                 1,400

      · 청소용품                   400

      · 쓰레기봉투                   610

    ○ 농기계임대은행 현황판 제작                   800

  100,000원 * 5회

  70,000원 * 5박스 * 4개소

  8,000원 * 5팩 * 5회 * 4개소

  70,000원 * 5박스 * 4개소

  10,000원 * 10종 * 4개소

  1,270원 * 120매 * 4개소

  200,000원 * 4개소

02 공공운영비 69,000 49,200 19,800

  □ 공공요금 및 제세                60,000

    ○ 임대농기계 보험료                60,000

  □ 시설장비유지비                 9,000

    ○ 기계장비 유지비                 5,000

    ○ 전기 및 수도시설 고장수리                 4,000

  150,000원 * 400대

  1,000,000원 * 5개소

  500,000원 * 2식 * 4개소

206 재료비 100,000 50,000 50,000

01 재료비 100,000 50,000 50,000

  □ 농기계 임대사업용 소모성 부품구입               100,000  50,000원 * 100대 * 20종

405 자산취득비 440,000 415,000 25,000

01 자산및물품취득비 440,000 415,000 25,000

  □ 농기계 임대사업용 트랙터외 4종               200,000

  □ 농기계 임대사업용 심경로타리외 39점               240,000

  40,000,000원 * 5종

  6,000,000원 * 40종

농기계임대사업소농기계구입지원 500,000 0 500,000

도            200,000

시            300,000

405 자산취득비 500,000 0 500,000



부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도            200,000

시            300,000

01 자산및물품취득비 500,000 0 500,000

  □ 도비보조사업               500,000

    ○ 원형베일외 4종               500,000  500,000,000원 * 1식

도            200,000

시            300,000

행정운영경비(농촌지도과) 433,554 414,458 19,096

인력운영비 384,076 364,000 20,076

인력운영비(농촌지도과) 384,076 364,000 20,076

101 인건비 384,076 364,000 20,076

01 보수 90,528 92,160 △1,632

  □ 초과근무수당                90,528

    ○ 시간외근무수당                90,528  8,200원 * 23명 * 40시간 * 12월

03 무기계약근로자보수 293,548 271,840 21,708

  □ 농기계 수리원 인부임               263,575

    ○ 기본급               124,800

    ○ 상여금                41,600

    ○ 주휴수당                25,959

    ○ 시간외근무수당                22,464

    ○ 휴일수당                26,208

    ○ 연차수당                 9,984

    ○ 피복비                 2,560

    ○ 안전화                 1,600

    ○ 급식비                 8,400

  62,400원 * 8명 * 250일

  124,800,000원 * 4/12

  62,400원 * 8명 * 52일

  11,700원 * 8명 * 20시간 * 12월

  93,600원 * 8명 * 35일

  62,400원 * 8명 * 20일

  80,000원 * 8명 * 2착 * 2회

  100,000원 * 8명 * 2회

  7,000원 * 8명 * 150일



부서: 농촌지도과
정책: 행정운영경비(농촌지도과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 4대보험                29,973

    ○ 건강보험료 부담금                 6,690

    ○ 노인장기요양보험료 부담금                   439

    ○ 국민연금보험료 부담금                11,296

    ○ 고용보험료 부담금                 3,264

    ○ 산재보험료 부담금                 8,284

  251,015,000원 * 2.665/100

  6,690,000원 * 6.55/100

  251,015,000원 * 4.5/100

  251,015,000원 * 1.3/100

  251,015,000원 * 3.3/100

기본경비 49,478 50,458 △980

기본경비(농촌지도과) 49,478 50,458 △980

201 일반운영비 44,078 45,058 △980

01 사무관리비 31,138 33,438 △2,300

  □ 일반수용비                15,038

    ○ 부서공통운영비                 2,198

    ○ 정보및 교양지 구독료                   720

    ○ 정기간행물 구독                   360

    ○ 각종 부책유인                   900

    ○ 업무보고서 등 회의서류 유인                 1,000

    ○ 중앙 및 지방지 신문 구독 (농촌지도과, 상담소)                 2,160

    ○ 복사기 토너 및 드럼                 2,500

    ○ 프린터 토너 및 드럼                 4,800

    ○ 팩스토너 및 드럼                   400

  □ 급량비                16,100

    ○ 특근급식비                16,100

  2,198,000원 * 1과

  20,000원 * 3부 * 12월

  15,000원 * 2종 * 12월

  15,000원 * 3종 * 20부

  10,000원 * 100부 * 1회

  12,000원 * 15부 * 12월

  250,000원 * 5대 * 2회

  200,000원 * 12대 * 2회

  200,000원 * 1대 * 2회

  7,000원 * 23명 * 100일

02 공공운영비 12,940 11,620 1,320

  □ 공공요금 및 제세                10,940

    ○ 농촌지도업무 우편발송료                 2,040  340원 * 500부 * 12회



부서: 농촌지도과
정책: 행정운영경비(농촌지도과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 차량환경개선부담금                   880

    ○ 시설물환경개선부담금(청사)                   780

    ○ 시설물환경개선부담금(임대은행)                   760

    ○ 승용차(보험,세금,검사료)                 2,500

    ○ 승합차(보험,세금,검사료)                 1,400

    ○ 화물차(보험,세금,검사료)                 2,400

    ○ 이륜차(보험)                   180

  □ 시설장비유지비                 2,000

    ○ 지도과 장비유지                 2,000

  40,000원 * 11대 * 2회

  390,000원 * 2회

  95,000원 * 2회 * 4개소

  500,000원 * 5대

  700,000원 * 2대

  600,000원 * 4대

  60,000원 * 3대

  200,000원 * 10대

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  □ 농촌지도과                 4,200  350,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  □ 농촌지도과장                 1,200  100,000원 * 12월


